Si res quædam tibi nulli prorsus usui, nec ejus ullus va-lor est, ut eam cum alia permutare aut pretium ejus loco recipere possis; eam cur habere velis, ratio sane nulla est. Quamobrem nec fieri potest, ut eam appetas seu tuam ef-felvis (§. 889. *Pfycb. empir.*). Quoniam igitur res, cuius amissa possessio recuperatu impossibilis, minimum difficil-lima, quæ vix ac ne vix quidem sperari potest, istiusmo-di rei æquiparanda venit; præsumtio superstruitur princi-pio evidenti, a nemine in dubium revocando. Ipsa omni-no experientia docet, homines rem suam pro derelicta ha-bere,

bere, quamprimum possessionis recuperandæ spes nulla apparet. Evidem cum sint rerum suarum amantes, ut possessionem amissam recuperent optant, adeoque mallent eam esse suam, quam fieri alterius. Inde est, quod, ubi videant rem recuperatu esse possibilem, de cuius possessione iterum acquirenda desperarunt, voluntatem suam facile mutent. Namvero hic tantum modo attenditur, quænam sit voluntas sub circumstantiis præsentibus, ubi queritur, quid præsumi debeat; non vero quænam hisce mutatis futura sit voluntas. Admittendæ autem sunt præsumtiones in casu dubio, ne jura hominum maneant incerta.

§. 265.

*Quamprimum res a domino derelicta præsumi potest, pro re Quando res nullius habenda.* Etenim si res derelicta a domino præsumptare nullius mitur, probabilitè pro tali habenda (§. 244.). *Enim habenda.* vero res derelicta nullius fit (§. 251.). Ergo quamprimum res a domino derelicta præsumi potest, pro re nullius habenda.

Evidem præsumtio fallere potest (§. 247.), consequenter etiam fieri potest, ut pro re nullius habeatur quæ non est, sed cuius dominium (§. 258.) & jus possidendi animo adhuc retinet dominus (§. 260.): non tamen ideo effectus, præsumptionis naturaliter nullus est, excusat enim occupantem, ne dici possit dolose retinuisse rem alterius (§. 705. part. I. *Pbil. pract. univ.*), quam eidem reddere debebat. Immo sufficiens ratio est, cur dominium ei tribuatur, qui justò titulo possessionem acquisivit, lege præsertim positiva: id quod suo loco evidenter patebit.

§. 266.

*Quandiu spes recuperandi rem, cuius possessionem amissisti, Quando rei, adhuc supereft; cum derelictam a te esse non præsumitur. Et cuius posses-*  
G g 3 *enim si amissa,*

*derelictio* enim si spes recuperandi rem , cuius possessionem amisisti , *præsumi ne-* adhuc supereft , sine ulla urgente necessitate , nec ulla tua *quit.* utilitate eam tuam non esse amplius velles , consequenter rem tuam jactares (§. 254.). Quoniam itaque nemo res suam jactare præsumitur (§. 255.) ; nec eam a te derelictam esse præsumi potest ; quamdiu spes recuperandi rem , cuius possessionem amisisti , adhuc supereft .

Poterat hæc propositio sumi sine probatione , postquam eviceramus præsumptioni locum esse in casu opposito , cum alias derelictio semper esset præsumenda , ubi possessio amissa : contra quod militat præsumptio , quod nemo res suas jactet (§. 255.). Consultius tamen visum fuit eandem demonstrari , ut clarius elucescat , quomodo dicta modo præsumptio militet contra universalem præsumptionem derelictionis rei , cuius possessio amissa .

## §. 267.

*Discernibile & indiscernibile* Si rei tuae notas manifestas easque sufficientes alteri recensere vales , per quas eam a ceteris individuis ejusdem speciei distinguere certo potes , etiam si ante non viderit ; *quodnam sit. res tua discernibilis est :* si minus , *indiscernibilis.* Dicuntur autem notæ manifestæ , quarum notio , vocabulo audito , statim succurrit .

Dominis rerum introductis , quarum possessio multis modis amitti potest , retento tamen dominio & jure possiddendi (§. 257. 258. 260.) , haud parum refert discernibiles ab indiscernibilibus accurate distinguai . Notandum vero pro notis manifestis etiam haberi , quas confuse percipiunt alii , qui rem viderunt , modo de eorum fide certus sis per ea , quæ alibi de eadem demonstravimus (§. 613. & seqq. Log.). Testimonium enim testimoniis oculatorum certum subit vicem notarum rei tuae ab aliis individuis ejusdem

dem specie distinguae sufficientium. Ceterum quæ hic de individuorum discernibilitate dicuntur non confundenda sunt cum probatione, qua evincitur rem esse tuam: fieri enim potest, ut etiam rei indiscernibilis dominium probetur. De probatione vero dominii hic non agitur, sit ita quod discernibilitas rei tuæ etiam ad probandum dominium tuum facere possit. Quoad discernibilitatem vero perinde est, sive notæ petantur ab iis, quæ rei natura insunt, sive ab iis, quæ supra signa artificialia diximus (*not. §. 262.*). Notandum præterea, subinde notam unam esse sufficientem, subinde requiri plures. Sed talia in casu dato facile intelleguntur, ut hic de iis multa moneri non sit opus.

§. 268.

*Si volucris indiscernibilis fera ex custodia tua avolans con-* *spectui tuo sese subducit, & ea loca petit, ubi alia ejusdem speciei relatio avis* *individua commorari solent; ea a te derelicta præsumitur: mini-ex custodia* *me autem, si discernibilis fuerit, vel ea loca non petit, in quibus avolantis* *alia ejusdem speciei individua deprehendi solent.* Etenim si vo-*præsumatur-* *lucris fera ex custodia tua avolans conspectui tuo sese sub-* *ducit, tibi constare nequit, ubinam ea jam sit.* Quodsi ergo petit loca, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent, cum sit indiscernibilis *per hypoth.* adeoque per notas manifestas a ceteris individuis distingui nequeat (*§. 267.*); etiamsi ab alio ibidem occupetur, non tamen constare potest, utrum ea tua sit, nec ne, consequenter nulla tibi eam recuperandi spes superest. *Enimvero si* possessionem amissam recuperandi spes nulla superest, do-*minus rem dereliquisse præsumitur* (*§. 264.*). *Quamobrem si volucris fera indiscernibilis ex custodia tua avolans conspectui tuo sese subducit & ea loca petit, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent; ea a te derelicta præsumitur.* *Quoniam etiam* *enim-*

Enimvero si volucris fera ex custodia tua avolans conspectui tuo sese subducit, ut ignores, quo avolaverit, fuerit autem discernibilis, eam esse tuam constare potest, ubi ab alio occupatur (§. 267.). Idem constat, si vel maxime indiscernibilis in eo fuerit loco, ad quæ istiusmodi volucris advolare non solet, cum inde colligatur, eam esse istam, quæ ex custodia tua avolavit. Quoniam itaque in hoc casu spes eam recuperandi adhuc superest, postquam possessionem jamisisti; eam a te derelictam esse non præsumitur. *Quod erat alterum.*

Nemo suum jaſtare præsumitur (§. 255.). Quamdiu igitur spes ulla superest, te rem amissam recuperare posse, eam esse vis tuam, adeoque dominium non minus, quam jus possidendi animo retines (§. 258. 260.). Etsi adeo nescias ubinam sit res tua, cuius possessionem sive casu, sive alia quacunque de causa amisisti; minime tamen vis, ut alter eandem suam faciat, in cuius potestatem quomodo cunque venit, sed vis potius, ut tibi restituatur, ubi constiterit eam esse tuam. Nemo dubitaverit, hunc esse hominum animum, nisi adhuc causæ, quæ eundem mutari jubent. Derelictio igitur præsumi nequit nisi in eo casu, ubi spes rem amissam recuperandi proſus decollata est. Hoc sane obtinet, si res tua fuerit indiscernibilis & inter alia individua ejusdem speciei deprehendatur quæ nullius sunt, qui est casus propositionis præsentis quoad partem primam. Quoniam vero tamdiu vis rem tuam, si in possessionem alterius devenerit, tibi tanquam tuam restituiri, ubi constare potest, eam esse tuam; ecquis præsumere recte potest, te eam derelinquere (§. 249.). Quanadiu res tua ab aliis internosci potest, impossibile non est, ut possessionem amissam recupereres. Atque hic est casus propositionis præsentis quoad partem secundam. Si igitur accu-

rate definire volueris, quandonam avis e custodia tua avolans pro derelicta haberi debeat; non aliter decidenda quæstio est, quam eo, quo factum in propositione præsente, modo. Ostendimus (§. 246. *Cosmol.*), in rerum natura existere non posse duo individua ejusdem speciei similia, consequenter singula esse discernibilia. Videtur adeo in propositione præsente universaliter pronunciandum, quod dominium volucris feræ, quæ ex custodia tua avolavit, et si ignores ubinam ea sit, animo retineas cum jure eam possidendi. Enimvero dubium hoc facile solvitur Quæ in se spectata discernibilia sunt, non tamen ideo talia dicenda respectu tui. Multo minus dici potest, te in casu dubio semper probare posse, quod avis, quam alter cepit, sit ea, quæ ex custodia tua elapsa fuit, præsertim si non statim, nec in vicinia fuerit capta. Videndum itaque, quid præsumendum sit in casu dubio. Etsi vero Imperator §. 12. I. de rer. div. afferat, volucres naturalem recipere libertatem, cum vel oculos tuos effugerint, vel ita sint in conspectu tuo, ut difficilis sit earum persecutio; ea tamen non contrariantur principiis, quibus in stabilienda præsumptione utimur. Quodsi enim quæsiyeris, cur volucres naturalem recipient libertatem, cum vel oculos tuos effugerint, vel ita sint in conspectu tuo, ut difficilis sit earum persecutio, non aliam reddi posse rationem appetet, quam quod de earum recuperatione sit desperandum. Dominium vero derelinquere præsumitur, qui possessionem amissam recuperandi spem nullam habeat. Imperator itaque existimat derelictionem præsumendam esse in eo casu, quo volucris vel oculos tuos effugit, vel ita est in conspectu tuo, ut ejus persecutio difficilis sit. Pendet adeo receptio libertatis naturalis volucrum a derelictione præsumta. Etsi autem præsumtio tum non satis sit fundata, si jus naturæ spectes; non tamen hoc obstat, quo minus admittatur in jure civili, quem admodum suo loco patebit.

§. 269.

*Præsumtio  
de avibus.  
in aëre voli-  
tantibus.*

Aves in aëre libere hinc inde volitantes præsumuntur nullius, nisi adsint rationes per quas contrarium patet. Etenim aves in aëre res nullius sunt (§. 227.), nec dominio subjiciuntur, nisi quando capiuntur (§. 176. 178.). Enimvero siue aves discernibiles sint, siue minus, non tamen inde agnoscitur quod jam fuerint ab aliquo captæ in dominio & possessione ejus. Quamobrem cum præsumptioni tamdiu locus sit, donec contrarium constiterit (§. 247.); aves in aëre hinc inde volitantes nullius esse præsumuntur, nisi adsint rationes, per quas contrarium patet.

Ostenditur etiam hoc modo. Illud præsumitur, quod plerumque obtinet (§. 248.). Enimvero cum originarie aves omnes in aëre libere hinc inde volitantes nullius sint (§. 227.); nemo negaverit, quod nullius sit avis, quam libere in aëre hinc inde volitantem conspicit, id plerumque obtinere. Præsumendum igitur est avem, quæ in aëre libere hinc inde volitat, esse nullius, nisi adsint rationes, per quas contrarium patet.

Restrictionem addimus ex superfluo in eorum gratiam, qui non omnia satis accurate penitus. Præsumtio enim cum obtineat in casu dubio (§. 244.), per se patet, aves non posse præsumi nullius, si per rationes quasdam contrarium patet. Quinam vero sit præsumptionis hujus effusus, ex sequentibus eluscet:

§. 270.

*Quando dicitur.* Quamprimum volueris fera indiscernibilis, quæ ex casto minimum avis dia tua avolat, conspectui tuo se subducit. Ea loca petit, ubi alii avolant, ac ejusdem speciei individua commorari solent; res nullius fit. Tu dominus mittatur.

*dominus esse definit.* Etenim si volucris fera indiscernibilis ex custodia tua avolat & conspectui tuo se subducit, ea que loca petit, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent; ea a te derelicta presumitur (§. 268.). Quoniam itaque res derelicta nullius sit (§. 251.) & qui rem derelinquit statim ejus dominus esse definit (§. 250.); quamprimum volucris fera indiscernibilis, quæ ex custodia tua avolat, conspectui tuo se subducit & ea loca petit, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent, avis sit nullius & tu statim ejus dominus esse definit.

Dubium nullum est, quod illud, quod presumitur, provero tamdiu habendum, donec contrarium fuerit probatum (§. 247.), consequenter non recte inferatur, avem a volantem fieri nullius & te dominum ejus amittere. In hypothesi enim propositionis praesentis probatu impossibile est, avem captam esse tuam, etiam si ista fuerit, quæ ex custodia tua avolavit. Semper itaque presumendum est, eam a te esse derelictam. Immo si vocabulum presumptionis difficultatem facessit, dicendum est, necesse esse ut a te derelinquatur, sive velis, sive nolis. Neque enim hic presumitur, nisi quod a te fieri necesse est, quatenus nimis absurdum velle nemo presumitur. Si dominium aut jus possidendi in hypothesi propositionis praesentis animo retines, quod in se non repugnat; ea tibi retentio prorsus inutilis est, nec effectum juris ullum habere potest, cum impossibile sit, ut nisi casu inscius avem, quæ ex custodia tua avolavit, recuperes, eoque rarissimo, in probabilibus pro nullo prorsus habendo.

§. 271.

*Si avis, que ex custodia tua avolat, discernibilis fuerit, vel quando re-  
ta loca non petat, ubi alia ejusdem speciei individua deprehendi for-  
tinetur.*

lent; ea manet tua tibique debetur possessio. Etenim si avis, quæ ex custodia tua avolat, discernibilis fuerit, vel ea loca non petit, ubi alia ejusdem speciei individua deprehendi solent, præsumi nequit, quod eam dereliqueris (§. 268.), consequenter præsumendum potius est, quod tuam adhuc esse velis (§. 249.), immo nullum prorsus dubium est, quin tuam esse dicturus sis & possessionem ejus prætenturus, ubi tibi constiterit, eam esse ab alio captam. Quoniam igitur non minus possidendi jus (§. 260.), quam dominium solo animo retinetur (§. 258.); avis manet tua (§. 124.), tibique adhuc competit jus possidendi (§. 157.), consequenter cum unicuique suum sit reddendum (§. 924. part. I. Jur. nat.), possessio tibi debetur (§. 170. part I. Phil. pract. univ.).

Non nego casum propositionis præsentis esse rarissimum, consequenter rarissime te avem, quæ avolavit, recuperaturum; quoniam tamen hic non queritur, quid raro contingat, sed quid de jure tuo statuendum sit, casus propositionis præsentis a casu præcedentis omnino distingundus erat.

§. 272.

*Quid obtinetur?* Si quis avem naturaliter discernibilem domino ibi capit, u-  
neat, si avis bi aliae ejusdem speciei aves capi solent, aut in casu opposito rescri-  
domino na- re nequit, ex cuiusnam custodia elapsa fuerit; eam bona fide  
tur aliter possidet & tanquam dominus de ea disponit: quamprimum ta-  
discernibilis, men constiterit, eam ex custodia tua avolasse, eam tibi reddere  
aut cajus do- tenetur. Quoniam enim aves in aere libere volitantes  
minus igno- nullius esse præsumuntur, nisi adsint rationes, per quas  
ratur, capia contrarium patet (§. 269.), quando autem avis capitur,  
tut. ubi aliae ejusdem speciei aves capi solent, etiam si domino

natu-

naturaliter discernibilis sit, nullæ tamen adsunt rationes, per quas tibi constare potest, quod ea ex custodia avolaverit; avis naturaliter licet domino discernibilis, si ibidem capitur, ubi aliæ ejusdem speciei aves capi solent, pro ave nullius recte habetur. Idem obtinet in casu opposito, ubi rescire nequis, ex cuiusnam custodia fuerit elapsa, quoniam enim fieri nequit, ut dominus possessiōnem amissam recuperet, eam dereliquisse præsumendus (§. 264.), consequenter ea pro ave nullius habenda (§. 265.). Enimvero qui rem, quam possidet, pro re nullius habet, cum eam occupando suam faciat (§. 176. 178.), suam esse putat, adeoque bona fide possidet (§. 153.), & de ea tanquam dominus disponit (§. 124. 118.). Quamobrem si quis avem naturaliter discernibilem domino ibi capit, ubi aliæ ejusdem speciei aves capi solent, aut in casu opposito rescire nequit, ex cuius custodia elapsa fuerit, eam bona fide possidet & tanquam dominus de ea disponit. *Quod erat unum.*

Quod præsumitur tamdiu habetur pro vero, donec contrarium fuerit probatum (§. 247.). Quamobrem quamprimum constiterit, avem ex custodia tua esse elapsam, quæ ab altero capta fuit, eam pro re nullius amplius habere nequit, antequam caperetur (§. 265. 266.), nec pro sua, postquam capta fuit; sed tuam esse, agnoscit (§. 258.), tibique possessionem deberi novit (§. 260.). Quoniam itaque suum cuique reddendum (§. 924. part. I. *Jur. nat.*); avem a se captam tibi reddere tenetur. *Quod erat alterum.*

Non ignoro a nonnullis objici, quasi hoc pacto qui aves capiunt in perpetua incertitudine versentur, an non

ea, quæ capta fuit avis, forsan sit alterius, iisdemque metuendum sit, ne forsan quis eam vindicaturus sit: sed hæc difficultas non tanta est, quæ veritatem eorum, quæ ex notione dominii consequuntur, immutare possit. Eadem sane multo forius urgenda adversus emptionem a non domino factam, quo tamen dominium transferri nemo defendere audet. Quidni igitur quod in translatione dominii non attenditur, idem in acquisitione ejus originaria etiam non attendendum? Difficultatem hanc, si revera talis existimari potest, in præsenti casu minus attendendam esse, quam in dominii translatione, ex iis patebit, ad quæ dominus obligatur avem capienti, cuius recuperatio in ipsis non erat potestate: id quod præsenti loco, nondum ostendi potest. Notandum præterea, lege positiva aliter statui posse. Hic vero, ubi queritur, quid sit legis naturalis, seu ratione convenientia (§. 259. part. I. Phil. pract. univ.), pro vero utique habendum, quod ex rerum notionibus deducitur. Neque etiam hic quicquam valent litigia infinita & nunquam terminanda, quæ metuenda sint, si proposicio præsens admittatur tanquam vera; præterquam enim quod rarissime iisdem locus esse possit, ea veritatem juris naturalis non immutant, sed saltem suadent, ut in lege positiva a naturali tantisper recedatur.

## §. 273.

*Quid sensi-* Si avis eo in loco, ubi sibi aucupii jus est, sclopeto trajecta endum de a- vel alio quocunque modo vulnerata, ut avolare nequeat; tua est, ut sclopeto antequam eam manu apprehenderis. Etenim si avis quocunq[ue] trajecta vel que modo necatur vel vulneratur, ut avolare nequeat, in vulnerata. eum statum redacta est, quo eam apprehendere potes, & actu tuo, quo eam necas vel vulneras, satis declaras, te avem capiendo tuam facere velle: cumque tibi aucupij jus sit, ubi hoc facis, per hypoth. eam capiendo tuam facere licet  
(§. 170.)

(§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque, postquam dominia introduci coeperunt, rem mobilem occupasse censeri ejusque dominium acquisiri, quampidum eam in eum statum redigis, quo eam apprehendere potes, & factum tale est, ut una eodem declaretur, quod velis esse tuam (§. 184.); si avis eo in loco, ubi tibi aucupii jus est, sclopeto trajecta vel alio quocunque modo vulnerata, ut avolare nequeat, tua est, antequam manu eam apprehenderis.

Cum naturaliter aves in aëre nullius sint (§. 227.); atque adeo avis omnis in aëre hinc inde volitans nullius presumatur nisi ad sint rationes, per quas contrarium patet (§. 269.); immo rarissime accidat, ut avis aliqua ex custodia domini avolans in illarum numero sit, cuius a domine dominum animo retinetur, prouti per modum demonstrata abunde patet: quoties de avibus capiendis simpliciter loquimur, eas esse nullius supponimus, ut adeo opus non sit hanc determinationem semper adjicere.

§. 274.

*Fera in sylvis apertis aut agris & campis libere circumvagantur. Fera in sylvestribus nullius sunt.* Etenim feræ, quæ in sylvis apertis libere circumvagantur, non sunt in eum statum redactæ, libere vagantes tanquam de rebus suis pro arbitrio tuo de iis disponentes quare possis, adeoque in dominio tuo esse nequeunt, etiam les res sunt si tuas esse velis (§. 148.), conseqüenter quamdiu liberas naturas circumvagantur, ut nubachic, nunc albi sint, manent, quales sunt natura, etiam si a communione primævæ recessit & dominia introducuntur (§. 140.). Enimvero natura nullius sunt (§. 7.). Quamdiu itaque in sylvis apertis aut agris & campis libere circumvagantur nullius sunt.

Quæ supra annotavimus, cum aves in aëre inter res nullius collocaremus (*not. §. 227.*) ; ea quoque propositioni praesenti illustrandæ inservire possunt. Nullum tibi jus proprium in feris, quæ per sylvas circumvagantur, competere posse utique certum est, quamdiu nulla allegari potest ratio, cur dici possint a te occupatae. Qui enim vult eas esse suas, ei probandum est, quomodo dominium earum acquisiverit, modum vero nullum, quo id acquisiverit, ostendere valet.

## §. 275.

*Venatio quid sit & ejus species.* Occupatio ferarum, per sylvas apertas libere circumvagantium, vel in agris & campis oberrantium, propriæ venatio dici solet. Receptus tamen est apud Autores, juris præsertim naturalis, significatus latior, quo etiam pisces & aves comprehenduntur. Quoniam vero piscium occupatio speciali nomine *Piscatio*, & occupatio avium *Aucupium* dici solet, & ferarum occupatio nullum peculiare nomen naœta est præter venationem ; ad evitandam ambiguitatem Venationis nomen nonnisi ferarum occupacioni reservare libuit. Quodsi tamen quis in genere Venationem dicere velit animalium quorumcunque ferorum occupationem, & hanc deinde distinguere in punctionem, aucupium & venationem in specie sic dictam, per nos hoc faciat.

Diversi dantur modi capiendi feras, pisces & aves : sed actuum physicorum, in quibus consistunt, differentia nihil ad jus facit, de quo hic loquimur.

## §. 276.

*Jus venandi num in do-* *Jus venandi in certo fundo dominio subjici potest.* Etenim jus venandi res incorporalis est (*§. 497. part. I. Jur. nat.*) & fe-

& feræ, quæ per sylvas apertas, agros atque campos libe- *minio esse*  
re vagantur, nullius sunt (§. 274.), ut adeo earum domi- *possit.*  
nium eas occupando (§. 176.), consequenter venando ac-  
quiri possit (§. 275.). Quoniam vero res non minus in-  
corporales, quam corporales dominio subjici possunt, u-  
bi a communione primæva disceditur (§. 217.), quod  
vero dominio subjiciendum, limitatum esse debet (§. 203.);  
jus venandi in certo fundo dominio utique subjici potest.

Quæ supra anotavimus (§. 228.), cum de jure accupi-  
dominio subjiciendo ageremus, propositionem quoque pre-  
sentem illustrant.

§. 277.

Quoniam jus venandi in certo fundo dominio subjici- *An jus ve-*  
ti potest (§. 276.); *quint jus venandi feræ certæ speciei domi-* *nandi feræ*  
*certæ speciei*  
*occupabile*  
*subjici possit, dubitandum non est.*

Repetenda hic sunt, quæ de jure capiendi aves certæ  
tantummodo speciei occupando anotavimus (not. §. 229.).  
Ubi a communione primæva receditur, jus occupandi in-  
differenter competit unicuique, prout ipsi viuum fuerit  
(§. 179. 180.). Qui adeo jus in certo fundo vel districtu  
venandi occupare voluerit, vel sine ulla restrictione, vel  
ad certas feræ restrictum occupare potest.

§. 278.

Si quis venat, ubi a communione primæva receditur, in eo *Quamodo-*  
*fundo, in quo necno adhuc jus venandi dominio suo subjicit, aus jus venandi*  
*in fundo suo, nec patiar, ut alius ibidem venetur; jus venandi dominio sub-*  
*dominio suo subjicit.* Jus enim, quod erat commune, domi- *niiasur.*  
nicio subjicitur, si tu epdem utaris, nec patiaris, ut alii eo-  
dem utantur (§. 219.). *Quamobrem patet, jus venandi,*  
*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)* Ii quod

quod adhuc nullius est, sed omnium hominum commune, in certo fundo dominio aliter non subjici posse tuo, quam si tu in eo fundo veneris, nec patiaris, ut in eodem venetur alius.

§. 279.

*Cujusnam sit* Si jus venandi nemini proprium in aliquo fundo; fera a te fera in fundo alieno capta tua est. Sunt enim feræ in numeroredo alieno carum se moventium (§. 236.). Sed si quis rem se movetem nullius, cui eam occupandi jus est, occupet in fundo alieno, eam sibi, non domino fundi acquirit (§. 239.). Quamobrem cum jus venandi in aliquo fundo nemini proprium sit per hypoth. adeoque tibi tanquam omnium commune (§. 134.) denegari non possit; fera a te in fundo alieno capta non domino fundi, sed tibi acquiritur, consequenter tua est.

Quæ de dubio, quod ex Institutionibus *Justinianis*, moveri poterat etiam contra propositionem præsentem, monuimus, cum de avibus in fundo alieno captis ageremus; hic loci quoque tenendum. Quoniam enim Romani Jeti supposuerunt, jus venandi in communione primaeva esse relatum, & relinquendum esse censuerunt; quando dicunt, teram in fundo alieno captam esse tuam, utique supponunt tacite, si jus venandi nemini proprium in isto fundo.

§. 280.

*Cujusnam* Si tu veneris in eo fundo vel districtu, ubi jus venandi sit fera capta mihi proprium est; fera capta non tua, sed mea est, mihi que sibi, ubi mihi mul, dum eam capis, injuriam facis. Est enim venatio fera-jus venandi rum occupatio (§. 275.). Enimvero si rem nullius occupatum est; res occupata non sit tua, sed mea (§. 224.).

Quam-

Quamobrem si tu veneris in eo fundo vel districtu, ubi jus venandi mihi proprium est; fera capta non tua, sed mea est. *Quod erat unum.*

Negare autem non potes, dum venaris in eo districtu vel fundo, ubi jus venandi mihi proprium est, te hoc facere contra jus meum perfectum. Enimvero injuriam alteri facit, qui quid facit contra jus perfectum alterius (§. 359. part I. *Jur. nat.*). Ergo in casu propositionis praesentis mihi injuriam facis. *Quod erat alterum.*

§. 281.

*Si jus capiendi feras certa speciei tibi fuerit proprium;* qui *Quid tenet* non consentiente eas capit, non suas, sed tuas facit, sibique si-dum de jure mul injuriam facit. Ostenditur eodem prorsus modo, quo proprio ve-supra idem evicimus de jure capiendi feras certa speciei *nandi certas* feras. (§. 224.)

Convenit hoc & quod propositione precedente dictum moribus nostris, ut cuidam sit jus venandi quoad feras certa speciei, quoad alias vero eidem negetur: id quod alter erat moribus Romanorum. Nostri autem mores non minus sunt juri naturae conformes, quam Romanorum, quemadmodum ex demonstratis liquet. Grotius non videtur mores nostros probare nisi in statu civili; sed per demonstrationes nostras patet, eos juri naturae convenire etiam extra statum civilem.

§. 282.

*Retibus a nobis ibi positis, ubi venandi jus habemus,* irre-Cujusnam sita fera, ut se exsiccare nequeat, vel instrumentis aliis qui-fera retibus buscunque ibidem collocatis quocunque modo, ita zamen detenta, nostris irre-us effugere nequeat, tua est. Cum feræ per sylvas & cam-tita, vel alio pos-instrumento detenta.

pos libere vagantes nullius sint (§. 274.), perinde ac pisces in fluvio (§. 215.); propositio præsens eodem modo ostenditur, quo supra demonstravimus, pisces retibus ita inclusos, ut elabi nequeant si a te fuerint collocata, ubi piscandi jus habes, tuos esse (§. 221. 223.).

Unde etiam ad propositionem præsentem illustrandam faciunt, mutatis mutandis, quæ ibidem annotavimus. Ceterum in propositione præsente non determinamus, utrum retia, vel instrumenta alia a te posita sint tua, an aliena, & num aliena posita a te sint domino consentiente, an dissentiente. Quemadmodum enim supra demonstravimus, pisces adhuc tibi acquiri, etiam si instrumenta fuerint aliena iisdemque domino invito utaris; ita quoque idem valet de feris, quæ capiuntur instrumentis alienis, quibus invito domino uteris. Ceterum cum præsente propositione consentiunt, quæ *Proculus* consultus respondit l. 55. ff. de acquir. rer. dom.

## §. 283.

*Cujusnam fit* Si fera a te occupabilis sclopeto prosternatur, aut ita vulnera prostra-retur, vel lassata fuerit, ut manus tuas effugere nequeat; jam tamen vul-tua est, antequam eam actu apprehenderis. Ostenditur proponerata, ut ef-sitio præsens eodem prorsus modo, quo paulo ante evifugere ne-cimus, aves eo in loco, ubi tibi aucupii jus est, sclopeto queat. trajectas vel alio quo cunque modo vulneratas, ut avolare nequeant, tuas esse, antequam eas manu apprehenderis (§. 273.).

Brevitatis gratia diximus, feram a te esse occupabilem. Cui enim termini perspecti sunt, is satis intelligit, non nisi eam rem nobis occupabilem esse, si cuius occupandæ jus sive commune, sive proprium nobis competit. Sunt e- quidem, qui contrarium statuunt, propterea quod ad oc- cupationem omnem rei mobilis cujuscunque, adeoque et iam

iam feræ, actuali apprehensionem manibus factam requirunt. Sed hi sunt, qui non ex suo fonte, primis nimirum principiis, jura deducunt. In communione primæva usus rerum promiscue patet omnibus, qui eadem indigent (§. 27.), & hinc cuilibet competit jus rem, qua indigeret, in usum suum apprehendendi. Quando itaque rei apprehendendæ operam dat, jure suo utitur, consequenter nemo ipsum impedire debet, quo minus eodem utatur (§. 180. part. I. *Phil. pract. univ.*). An non vero alter a te impeditur in exercitio juris sui, si in communione primæva rem in eum statum redigit, in quo eam apprehendere potest, & tu eundem impedis, quo minus apprehendere possit? Jam ubi dominia rerum introducuntur, apprehensio rei in usum suum, quæ erat in communione primæva, degenerat in occupationem (§. 174.). Nonne igitur similiter statendum, te impedire alterum in exercitio juris sui, ubi impedis quocunque modo, ne apprehendere possit rem, veluti feram, quam in eum statum redegit, ut apprehendere possit? Quoniam itaque occupatio modus acquirendi originarius est (§. 178.), annoi occupasse rem dicendus es, & occupando eam fecisse tuam, ubi eandem in eum statum redegesti, quo eam apprehendere potes? Non satis profunde jura scrutantur, qui ab actuali apprehensione dominii acquisitionem suspendunt in omni casu.

§ 284.

*Cujusnam*  
*Fera in vivario & sylva eo fine a te circumsepta, ne feræ sint fera in*  
*inde effugere possint, inclusæ tue sunt.* Feræ enim, quæ vivario & sylva circumsepta. *vivario &*  
*vario a te includuntur, tue sunt, quod hic supponitur. Ei-*  
*dem vero inclusæ cum effugere nequeant, a te detinentur* *cumsepta.*  
*Tanquam tue, consequenter possidentur (§. 150.). Nul-*  
*la igitur ratio est, cur eorum dominus esse desinas, quia*  
*in vivario libere circumvagantur, adeoque vivario inclu-*  
*sæ manent tue. Quod erat unum.*

Quodsi sylvam circumsepias eo fine, ne feræ inde effugere possint, eadem in hunc statum redactæ sunt, quæas capere possis, quando visum tibi fuerit, & hoc ipso facto declaras, quod eas velis esse tuas. Quamobrem cum res mobiles, qualis etiam est res se movens fera qualibet (§. 236.), a te occupata censeatur & tu dominium ejus acquiras, quamprimum eam in eum statim redigis, quem eam apprehendere potes, & factum tale est, quo declaratur, quod velis rem esse tuam (§. 184.); si silva a te circumsepiatur eo animo, ne feræ inde effugete possint, iisdem inclusæ ruzæ sunt. *Quod erat alterum.*

*Nerva* filius l. 3. ff. de acquir. poss. primam propositionem partem concedit, alteram negat. Utrumque autem *opus* eius de J. B. & P. libt 2. c. 8. §. 2. sylvam circumseptam præ vivario magno habens. Nobis tamen paulo aliter utramque propositionis partem demonstrare visum est, ne differentia inter feras vivario & sylva circumsepta inclusas intercedens objici possit. *Nerva* utique supposuit, feras adhuc manere in libertate sua naturali, adeoque nullius, quod in sylva circumsepta eodem adhuc modo libere circumvagentur, sicuti ante: quod et si omnimode verum non sit, cum jam intra certos limites coercentur, quos ergo *Nerva* ut adeo hoc respectu sylva circumsepta dicenda sit vivarium magnum, si tamen dominium hoc facto a te acquisitum ægre quis admittat, cum etiam jus venandi occupari possit (§. 276.), in dubium revocare nequit, jus in hac sylva venandi a te esse occupatum, quam eo fine circumsepis, ne feræ hinc aufugiant. Si vero jus venandi in eademy tibi proprium est, nemo præter te feras in sylva circumsepta suas facere potest (§. 119.). Parumq[ue] sititur quoad effectum juris, five dicas in sylo, *Natura* jus venandi tibi proprium esse, five *conveniens*.

esse tuas. Quoniam tamen jus venandi proprium tibi esse potest, etiamsi sylva non fuerit circumsepta, & proprium tibi fiat, dum non pateris, ut alius quis in eadem venetur (§. 278.); ubi sylvam circumseptam, non modo jus venandi, sed ipsas seras in sylva inclusas tuas esse vis, consequenter occupas (§. 184.), quemadmodum ostendimus. Mox etiam elucescat, esse effectum quendam juris, si fera in sylva circumsepta tua sit, qui nullus est, si tibi tantummodo competit jus in sylva ista venandi proprium (§. 286.).

§. 285.

*Si fera ex custodia tua elabitur; per hoc ejus possessionem, Possessio feræ sed non jus possidendi, nec dominium amittis.* Ostenditur ultra-  
que pars propositionis eodem prorsus modo, quo idem su-  
pra de volucribus feris evicimus (§. 261.). *quomodo a-  
mittatur si ne dominio.*

Feræ in vivario & sylva circumsepta inclusæ sunt in cu-  
stodia tua, quatenus a te prohibentur ultra limites a te po-  
sitos evagari & ex fundo tuo in alienum aufugere. Quam-  
obrem propositio præsens etiam de feris ex vivario & cir-  
cumsepta sylva elabentibus intelligenda. Ceterum hic re-  
petenda sunt, quæ supra annotavimus (not. §. 285.).

§. 286.

Quoniam dominium feræ & jus eam possidendi non *Cujusnam*  
*amittitur, si ex custodia tua elabitur; qui eam capit, eam tibi sit fera ex*  
*reddere tenetur, ubi ab aliis internosci potest.* *custodia elab-*  
*psa & ab alio*  
*capta.*

Quæ supra de avibus in hoc casu annotavimus (not. §.  
262.); ea etiam de feris intelligenda.

§. 287.

Ex eadem ratione patet, feras non ideo fieri nullius, quod *An feræ ex*  
*ex custodia tua clapsæ libertati sua restituantur.* *custodia elab-*  
*pse statim*  
*Feræ fiant nullius.*

Feræ in libertate sua naturali sunt, quando in sylvis aperitis, agris & campis libere circumvagantur. In hoc statu sunt natura, antequam ab aliquo in potestatem suam rediguntur. Unde quando dicitur feras in sylvis aperiis, agris atque campis libere circumvagantes esse nullius, non ideo hoc asseritur, quod in libertate sunt, sed quod nemo adhuc eas suas fecerit, prout ex demonstratione superiori abunde patet (§. 274.).

## §. 288.

*Quando de-* Si fera indiscernibilis ex custodia tua elapsa in sylvas aut cam-  
*relictio feræ pos* aufugit, ubi alia ejusdem speciei individua circumvagantur;  
*ex custodia ea a te derelicta presumitur*: minime autem, si discernibilis fu-  
*elapsa præsu*-rit, vel in ea loca se non recipit, ubi alia ejusdem speciei indivi-  
*matur*. *dua* deprehendi solent. Ostenditur eodem fere modo, quo  
 supra de volucribus feris ex custodia tua avolantibus utrum-  
 que demonstratam fuit (§. 268.).

Expendenda etiam hic sunt, quæ ibidem prolixè anno-  
 tavimus.

## §. 289.

*Quando do-* Quamprimum fera indiscernibilis ex custodia tua elapsa  
 minium fe- conspectui tuo se subducit in sylvas aut campos recipit, ubi a-  
 r & ex custo- lia ejusdem speciei individua commorari solent, res nullius fit  
 dia elapsa a tu dominus esse desnis. Demonstratur eodem modo bene-  
 mittatur. ficio propositionis præcedentis (§. 288.), quo supra idem  
 de volucribus feris ex custodia tua avolantibus ostendi-  
 mus (§. 270.).

Quæ de volucri ibidem annotavimus, ad feram quoque  
 applicari possunt, ac debent.

## §. 290.

*Quando re-* Si fera ex custodia tua elapsa fuerit discernibilis, vel in ea loca  
 tineatur. fugit,

fugit, ubi alia ejusdem speciei individua deprehendi minime solent; ea manet tua tibique debetur possessio. Ostenditur eodem modo vi præsumptionis modo stabilitæ (§. 288.), quo utrumque demonstravimus de volucri fera in casu simili. (§. 271.).

Non obstare raritatem casus, quo minus a ceteris distinguatur in Jure naturæ, supra jam annotavimus (*not. §. cit.*). Non perinde leges naturales, quemadmodum civiles disponunt de eo, quod fit ut plurimum, *Celso* monente & *Pamponio* l. 3. & seqq. ff. de LL.

§. 291.

*Ferae in sylvis apertis & campis libere circumvagantes nul-Præsumtio lius esse præsumuntur, nisi ad sint rationes, per quas contrarium de feris in patet.* Cum feræ in sylvis apertis & agris ac campis libe-*sylvis aper-*re circumvagantes naturaliter sint nullius (§. 274.), præ-*tis & campis.* sens propositione porro iisdem modis ostenditur, quo hanc præsumptionem de avibus in aëre libere hinc inde volantibus stabilivimus (§. 269).

§. 292.

*Siquis feram naturaliter discernibilem domino ibi capit, ubi Quid obti- alia ejusdem speciei individua commorari solent, aut in casu op neat, si fera posito rescire nequit, ex cuiusnam custodia elapsa fuerit; eam bo-domino na- na fide possidet & tanquam dominus de ea disponit: quamprimum turaliter di- tamen constituerit, eam ex custodia elapsam esse, eam tibi redde-scernibilis re tenetur.* Vi propositionis præcedentis veritas præsentis aut cuius do- eodem modo evincitur, quo in casu simili idem ostendi-minus igno- ratur, capia- mus de avibus (§. 272.).

Huic propositioni, ut & superiori de avibus (§. cit.) plu-<sup>tur ab alio.</sup> rium lucis affundetur per ea, quæ inferius de rebus deper- ditis demonstrabuntur.

## §. 293.

Quid batu- Quod si feram a te vulneratam persequi definis, ea fit occi-  
endum de pantis. Quod si enim feram a te vulneratam persequi de-  
fera vulne- finis, nondum a te in eum statum redacta, quo eam cape-  
rata, quam re potes, consequenter nec tua censetur (§. 184.). Et si  
persequi de- vel maxime lethaliter vulnerata cudat, ut capi possit; ubi  
finis. tamen eam non amplius persequeris, cum hoc ipso signi-  
fices te deposuisse animum eam tibi habendi, si vel maxi-  
me tua fuisset, eam tamen dereliquisti (§. 249.); Quo-  
niam itaque res, quæ nullius est (§. 175.), & quæ ab alio  
derelicta, occupantis sit (§. 252.); si feram a te vulnera-  
tam persequi definis, ea fit occupantis.

Evidem Imperator §. 13. Inst. de rer. div. sententiam  
hanc olim nonnullis I&is probatam rejicit, oppositam alio-  
rum confirmans, qui non aliter tuam esse feram, quam si  
eam ceperis, putaverunt: ex anterioribus tamen abunde e-  
lucescit, priorem sententiam cum principiis Juris naturalis  
magis coherere. Jure Saxonico confirmata sententia, quæ  
nobis verior visa. Permittitur enim hoc jure feram vulne-  
ratam fugientem in alterius etiam territoria persequi, unde  
sine clamore & clangore, quod ibidem venandi jus tibi  
non competit. Vid. Land - Recht lib. 2. art. 61. Hoc ve-  
ro jure tuo fieri non poterat, nisi admittatur, feram vulne-  
ratam ut capi possit (id quod in dubio præsumitur) esse tuam,  
antequam ceperis eam (§. 283.).

## §. 294.

Cujusnam Apes sylvestres nullas sunt. Etenim perinde ac feræ in  
sint apes syl- sylvis & pratis libere circumvagantur & favos efficiunt. Un-  
vestres. de eodem, quo de feris idem demonstratum fuit, modo  
ostenditur eas esse nullius (§. 274.).

Studio dico, apes sylvestres. Constat enim, eas posse alveo includi, & quando in eodem favos efficiunt, avolare & revolare, ut a te detineantur tanquam tuæ (§. 118. 124.), consequenter a te possideantur (§. 150.), ut adeo dubitari nequeat, alveo inclusas in dominio esse posse.

§. 295.

*Jus favos eximendi in sylvis dominio subjici potest.* Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus jus venandi in certo fundo dominio subjici posse (§. 276.). *An jus favos eximendi in sylvis occu-*

Quoniam apes sylvestres nullius sunt (§. 294.), favi pari possit. quoque, quos efficiunt, nullius esse debent: quod nemo in dubium revocaverit.

§. 296.

*Si examen apium conspectui tuo sese subducit, pro re nullius Quamprimum habendum.* Etenim si examen apium conspectui tuo sese subducit, ea plerumque petit loca, ut ignoretur, quo avo-men apium laverit. Et, si vel maxime, te inscio, in arbore aliqua, fiat nullius. quæ in vicinia est, adhæserit, non tamen diu ibidem commoratur, nisi statim conveniente modo alveo indatur, sed potius avolat nunquam redditurum. Quamprimum igitur conspectui tuo sese subducit, ut idem persecui non possis, spes ipsum recuperandi nulla supereft, consequenter a te derelictum præsumitur (§. 264.), atque adeo pro re nullius habendum.

Ideo Imperator §. 14. Inst. de rer. div. definit, examen apium, quod ex alveo tuo evolavit, eo usque intelligituum, donec in conspectu tuo est, nec difficilis persecutio ejus est, alioquin occupantis fieri.

§. 297.

Quoniam tamen dominium animo retines, quemadmodum ab  
K k 2. alio inclu-

*fum restitu-* modum retineri potest (§. 258.); si extemplo, quando ex-  
endum. *men conspectui tuo sese subducit, perconteris, num in vicini cu-*  
*jusdam arbore confederit, adeoque idem quantum datur per-*  
*sequeris, vicinus, qui idem alveo suo inclusit, tibi restituere te-*  
*natur.*

Equidem Jure Saxonico contrarium obtinet, quod ex-  
amen apium ad vicinum evolans & ab eo inclusum includen-  
ti acquisitum pronunciat, Weichbild art. 119. principiis ta-  
men juris naturae convenientius est, ut tibi restituatur, si  
animus idem non derelinquendū fuerit manifestus. Hoc  
vero non obstante non negamus, jure civili fanciri posse, ut  
maneat includentis, prouti suo loco constabit.

### §. 298.

*An ex eo tibi Si examen apium in arbore tua confederit; non ideo tuum*  
*ius nascatur est.* Etenim apes res se moventes sunt (§. 236.) & maxi-  
*in examen me examen apium, quod ex improvise iterum procul hinc*  
*apum, quod avolat & conspectui tuo sese subducit.* Enimvero ex eo  
*in arbore tua quod res se movens nullius sit in fundo tuo, nullum tibi*  
*confedit.* *ius in eam nascitur* (§. 237.), ergo nec in examen apium  
ex eo tibi dominium, quod jus proprium est (§. 118.),  
nasci potest, quod in arbore tua confederit, consequenter  
nec ideo tuum est (§. 124.).

Consentit Imperator loco ante citato *not.* §. 297. Quan-  
do enim de apibus loquitur, de examine apium accipiēda  
sunt, quæ dicit. Ceterum hic tanquam notum suppono,  
per examen apium intelligi novam earum sobolem, quæ  
instar novæ coloniæ, alveum, in quo genitæ, relinquere co-  
guntur alias sibi sedes quæsturæ: eo enim in casu apes ex-  
minare, œconomia ruralis peritis pervulgatum est.

### §. 299.

§. 299.

Quoniam itaque *examen aptum*, *quod in arbore tua con-* Cujasnam si  
*federit*, non ideo tuum est (§. 298.); *si nullius fueris*, nul- *examen a-*  
*lius manet.* pum in arbo-

Quoniam ex eadem ratione patet, quod maneat dominium rei tuae censi-  
ex cuius alveo evolavit, si adhuc animo dominium retinetur dens.  
hinc quoque demonstrari poterat, quod a te alveo tuorum inclu-  
sum non tibi acquiratur, sed domino restituendum veniat  
(§. 297.).

§. 300.

Quoniam dominium rei nullius occupando acquiri- Quando fiat  
tur (§. 176. 178.); *si examen apium*, *quod in arbore tua conse-* occupantis.  
*dit*, *nullius fuerit*, a te alveo includatur, tuum sit; *si vero in-*  
*cludatur ab alio quoque, hujus idem fieri debet.*

Monet Imperator loco ante (*not. §. 297.*) citato, domi-  
num fundi, si re integra te fundum suum ingredientem præ-  
viderit, te jure prohibere posse, ne ingrediaris. Quod  
utique ex notione dominii liquet (§. 118.), ut demonstratione  
nulla indigeat.

§. 301.

*Si apes favos effecerint in arbore tua, hi nullius sunt.* Apes, Cujusnam  
quæ favos efficiunt in arbore tua, cum hic supponantur vel sint favi,  
sylvestres, vel derelictæ, spe omni examen ex alveo evo- quos apes ef-  
ficiunt recuperandi decollata, nullius sunt (§. 294. 296.). Fa- ciunt in ar-  
vi igitur, quos efficiunt, non sunt res ex rebus tuis prove- bore tua.  
niens, consequenter nec fructus (§. 956. part. I. *Theol. nat.*),  
a te percipiendi (§. 136.), multo minus autem haberi  
possunt pro fructibus arboris tuae, aut horti tui, in quo ea  
vegetatur. Ex eo igitur, quod apes favos effecerint in arbore  
tua, nullum tibi jus in has competere potest proprium. Sunt  
adeo nullius (§. 6.). . .

Demonstratio fere coincidit cum ea , quam supra dedimus , cum ostenderemus , si aves nidum efficiat in arbore tua , nec ova , nec pullos ideo fieri tuos , sed nullius esse . Neque hoc mirum videri debet : Casus enim apium in arbore tua favos efficientium casui avium in tua arbore nidos facientium similis . Quod etiam Imperator §. cit. de rer. div. agnovit , qui ab hoc ad illum concludit . Poterat sane vi principii reductionis demonstratio ita concinnari , ut casus præsens apium ad superiorem avium reduceretur .

## §. 302.

*Quinam favos exime-* Quoniam favi , quos apes efficiunt in arbore tua , nullius sunt ( §. 301. ) ; jus autem occupandi commune est , seu cuiilibet indifferenter competit ( §. 179. ) , quamdui a quos effeci- nemine occupatum est ( §. 217. ) ; Favos , quos effecere apes re apes in ar- in arbore tua , eximere quilibet potest ; quodsi tamen jus eximen- bore tua. di a te fuerit occupatum , quod occupari posse per superiora patet ( §. 216. ) , nemo preter te eos eximere potest .

Imperator nude pronunciat prius . Ratio ex anterioribus manifesta . Romani jus occupandi res certas noluerunt fieri proprium . Etsi autem jus eximendi favos , ut pote quod nonnisi semel exercetur , seu uno actu absolvitur , non videatur ex rerum incorporalium numero esse , quæ occupari possunt ( §. 219. ) ; non tamen ideo occupatio hujus juris habenda pro impossibili . Etenim favi , quos effecere aves in arbore tua , jam sunt in eo statu , ut a te apprehendi possint , quando risum fuerit . Quodsi ergo tantummodo signo quodam declares , te pati nolle , ut alius eos eximat ; ecquis dubitabit , hoc pacto jus favos eximendi tibi fuisse acquisitum ( §. 219. ) . Non prorsus ab hisce abludunt , quæ Imperator dicit , si re integra prævideris ingredienem fundum tuum , te eum jure prohibere posse , ne ingrediatur : quo facto jus , quod ipsi commune erat , eximendi favos tibi proprium facis .

## §. 303.

§. 303.

*Quod si examen tuum in arboris tuae cavitate favos efficiat, Quia nondam cum arbor hæc sit loco alvei, cui includuntur industria humana, iſti tui sunt. dominium autem contineat jus fruendi (§. 136.), favi utique tui sunt.*

Casus hic rarissimus est, ut adeo in jure præsertim positivo habendus sit pro nullo; in Jure tamen naturali a ceteris distingueundus.

§. 304.

Quemadmodum *Animalia fera* dicuntur, quæ hominum consuetudinem fugiunt, adeoque ex custodia, si dampnatur, aufugient vel avolant nunquam redditura; ita ex adverso mansueta appellantur, quæ hominum consuetudine discriminantur, gaudent, & abeunt redeuntque, vel avolant revolantque, nec longius abire vel revolare solent.

Nemo non videt animalibus feris annumeranda esse, quæ ferarum nomine vulgo compellantur & volucres, quas terras dicere solemus: de quibus dictum est in anterioribus. Mansueta animalia cum hominum consuetudine gaudent, non vero eandem fugiant, ferarum instar, *domestica* etiam appellari solent. Tales sunt gallinæ, anseres, anates ex genere volatilium; equi, vaccæ, boves, capræ, canes, felis ex genere quadrupedum. Animalia adeo mansueta in dominium cur non æque venirent, ac res mobiles inanimatae, ubi dominia rerum introducebantur, nihil prorsus obstat, quemadmodum ferorum animalium natura urgebat, ut eadem in communione primæva relinquerentur.

§. 305.

*Animalia mansueta nemo derelinquere presumitur, etiamsi Cur anima- conspectui ipsius se subducant, dum abeunt, vel avolant. Quo- lia mansueta niam conspecti no-*

*pro se sub niam enim animalia mansueta non longius abeunt, vel aduentia non volant, dum conspectui tuo sese subducunt (§. 304.), nec habeantur pro derelictis.*

niam enim animalia mansueta non longius abeunt, vel aduentia non volant, dum conspectui tuo sese subducunt (§. 304.), nec aliis sua speciei individuis, quae nullius sunt & a quibus discerni nequeunt, commiscentur, quemadmodum animalia fera e custodia elapsa ; spes quoque eadem recuperandi superest, etiamsi ignores, ubinam sint. Immo cum hominum consuetudine gaudeant (§. 304.), in aliorum aedes sese recipere solent, ubi quilibet statim agnoscit ea non esse sua, sed alterius. Eorum itaque recuperatio in se non impossibilis. Quamobrem nulla ratio est, cur quis animalia mansueta non velit esse amplius sua, quia abierunt vel avolarunt & conspectui ipsius sese subduxerunt. Quoniam rem non derelinquit, nisi qui, cum sua esset, eam non amplius suam esse vult, parum sollicitus, quinam eam suam facere velit (§. 249.); nemo etiam animalia mansueta derelinquere presumitur, quamvis conspectui ipsius sese subducant, dum abeunt, vel avolant.

Experientia confirmat, neminem animalia mansueta derelinquere, etiamsi abierint, vel avolarint, nec ipse norit, ubinam sint. Quodsi etiam scruteris rationes, cur dominium animo retineant, non alias esse deprehendes, quam quibus usi sumus in evincenda veritate propositionis presentis. Immo si attendas animum ad consuetos hominum sermones, ubi animalia mansueta abesse vel non redire, aut se praesentibus, abeunt vel avolant; has ipsas, non alias esse rationes abunde verbis, quae proferunt, significant.

### §. 306.

*Cur non haberi possint relinquerre, si abierint vel avolarint, ut ignoret ubinam sint pro re nullius (§. 305.) ; propterea haberi nequeunt pro rebus nullius, quod ceterius, domino rum dominus ignoratur (§. 251.).*

Quoniam nemo presumitur animalia sua mansueta derelinquerre, si abierint vel avolarint, ut ignoret ubinam sint pro re nullius (§. 305.) ; propterea haberi nequeunt pro rebus nullius, quod ceterius, domino rum dominus ignoratur (§. 251.).

Animæ  
ignorato.

## *De dominio & modo idem acquirendi origin. 265*

Animalia mansueta non carent domino, quemadmodum fera: quod nemini ignotum. Nullius adeo fieri nequeunt nisi derelictione (§. 250. 251.). Quamdiu itaque pro derelictis haberi nequeunt, nec pro re nullius haberi possunt.

### *§. 307.*

*Animalia mansueta, quocunque loco sint, etiamsi ignores, & Animalia binam sint, manent tua.* Etenim animalia mansueta. dere- mansueta linquere nemo præsumitur, etiamsi conspectui ipsius se se cur posseffio- subducant, dum abeunt vel avolant (§. 305.), ut adeo ne amissa ignoret, ubinam sint. Quamobrem quocunque loco sint, manente etiamsi ignores ubinam sint, non tamen ideo quod potesta- tua. tem tuam evaserunt velle desinis, ut sint tua (§. 249.), con- sequenter cum dominium solo animo retineatur (§. 258.), eorum dominus manet, adeoque ipsa manent tua (§. 124.).

De gallinis & anseribus idem pronunciat Imperator §.

16. Inst. de rer. div. ratio autem cum petenda sit a man- sueta eorum natura, de mansuetis animalibus in genere i- dem nobis demonstrandum fuit.

### *§. 308.*

Quoniam animalia mansueta, que potestatem tuam evase- An ab alio runt, tua manent, quocunque loco sint (§. 307.); nemo possideri pos- ea tanquam sua detinere, consequenter possidere potest (§. 150.). Quodsi ergo quis ea tanquam sua detinet, possessor male fidei est (§. 153.).

Nondum ostendimus, quando furtum committat, qui ea detinet (§. cit. Inst. not. §. 307.), cum quid sit furtum nondum explicaverimus, neque hoc loco explicandum sit. Neque etiam hic ostendimus, quo casu tua fieri pos- fint, cum id deinceps in genere ostendendum sit de rebus (Wolffii Jur. Nat. Pars II.)

amissis, quārum utique in numero sunt animalia mansuetā, quæ abeunt, nec redeunt, & quorum dominus ab eo ignoratur, in cuius potestatem venerunt.

## §. 309.

*Quo animo  
detinerique- eo animo a te detineri possunt, ut dominus ea recuperare possit.  
ant.*

Quando enim in potestatem tuam veniunt, manent adhuc domini sui (§. 307.), nec nisi ipsi adeo competit jus ea possidendi (§. 157.). Quamobrem cum unicuique jus suum sit tribuendum (§. 922. part. I. Jur. nat.), jus vero suum alteri tribuat, qui quid eidem convenienter facit (§. 921. part. I. Jur. nat.); animalia mansueta aliena eo animo a te detineri possunt, ut dominus ea recuperare possit.

Officium humanitatis alteri præstat, qui animalia mansueta, quæ ipsius potestatem evaserunt, ubi in suam veniunt, eo animo detinet, ut recuperatio sit domino non difficilis, certe non impossibilis.

## §. 310.

*Animalia*

*Animalia mansueta dicuntur, quorum natura fera est,  
mansueta sed quæ ex consuetudine abeunt redeuntemque, vel evolant  
quenam sive revolantque.*

Talia animalia sunt pavones & columbae, ex consuetudine evolantes & revolantes: id quod etiam faciunt apes. Immo Imperator §. 15. Inst. de ter. div. jam observavit, cervos quoque ita mansuetos fieri posse, ut in sylvam eant redeantque. Et experientia multiplici constat, feras etiam alias mansuetam induere posse naturam. Et memini me audivisse, quod monachi quidam in Bohemia habuerint aves adeo cicures, ut per apertas fenestras e Refectorio in hortum evolaverint revolaverintque.

## §. 311.

§. 311.

Quoniam animalia fera sua natura a consuetudine ho- *Quamdiu*  
minum abhorrent & ex custodia elapsa non redeunt, sed *pro mansuetis*  
in solitudinem se recipunt (§. 304.) ; *quamdiu mansuetis habentur*  
*ex consuetudine abeunt redeunque, vel evolant revolantque, pro mansuetis*  
*mansuetis habentur; quando autem redeundi, vel reverendi con-*  
*suetudinem deserunt, pro feris.*

Hinc ad ea applicantur, quæ de mansuetis demonstrata  
sunt, quamdiu abeunt redeunque ; quæ vero de feris ostendimus, quando revertendi consuetudinem deserunt,

§. 312.

Animalia mansuetæ dicuntur *habere animum reverendi*. *Animis reverendis*, quamdiu ex consuetudine abeunt redeunque, *vel versandi* evolant revolantque. Hinc animalia mansuetæ *quamdiu animalium habent pro mansuetis, quamdiu animum reverendi habent; sed quid sit, siis autem denuo connumerantur, si revertendi animum habere defierint* (§. 310.).

Animus revertendi cum brutis tribuatur in Jure Romano §. 15. Inst. de rer. div. ut usus Juris naturæ in Romano explicando fiat magis conspicuus, quid eodem significatur, exponendum & in eodem significatu termino isto utendum nobis erat.

§. 313.

Res domino adhuc carentes cum *Grosio lib. 2. c. 8. §. 7. dicitur* *ad levatorum*  
*cuntur ad levatora, sive occupando in dominium nondum fue-* *quoniam sint.*  
*runt deductæ, sive a dominis derelictæ, sive casu quodam*  
*dominio exemptæ : Ut enim autem hoc vocabulo de rebus*  
*tantummodo inanimatis. Dicuntur etiam Res dominio vacua.*

Ita inter *ad levatora* referuntur metalla in viscéribus terræ,  
Ll a latentia,

latentia, quæ cum fundi occuparentur certo quodam fine, veluti agriculturæ aut domus extruendæ gratia, non fuerunt simul occupata. In eorundem numero sunt thesauri, quorum dominus ignoratur, si vel maxime aliquis adhuc superstes sit, qui dominium in iis habere deberet, ita ut impossibile sit probatu, utrum adhuc aliquis sit, nec ne, cui dominium competit. Hi igitur casu quodam dominio fuerunt exempti. Resert etiam *Grotius* l. c. in eundem numerum Insulam desertam Aconthon, quæ carebat domino, quod nondum ab aliquo esset occupata. Quo jure autem *ad id est nota* appellantur, quorum dominium casu interiit; eodem quoque hoc nomine compellari possunt, quorum dominium voluntate dominii desit, hoc est, res derelictæ (§. 265.). Ita iisdem annumeranda sunt bona ejus, qui intestatus decedit, nec hæredem ab intestato habet. Ea enim casu dominio eximuntur. Similiter apparet, posse etiam pisces, aves & feras, quamdiu a nemine occupantur, ad *ad id est nota* referri, cum & ipsa hæc animalia domino carent: id quod etiam menti *Grotii* l. c. convenire videtur. Quodsi cum nonnullis hoc nomine compellare tantummodo libuerit res istas, quæ in fundo in dominium deducto inoccupata manserunt; circa arbitriatum vocabuli significatum nemini litem movebimus. Cur vero nos vocabulo tantummodo utamur de rebus inanimatis, hæc potissimum ratio est, quod de rebus animatis domino carentibus non per omnia eodem modo ratiocinandum, quo de inanimatis, ut adeo has ab illis nomine distingui intersit,

## §. 314.

*Quales res  
sint.*

*Omnia ad id est nota res nullius sunt.* Etenim domino carent (§. 313.), consequenter cum dominium sit jus proprium in rebus (§. 118.), de iis pro arbitrio suo disponendi, nemo hominum de iisdem pro arbitrio suo quomodo cunque disponere potest, ita ut præter ipsum nemo aliud hoc

hoc facere possit (§. 121.). Quoniam itaque nemini jus quoddam proprium in ea competit (§. 2.), res vero nullius est, ad quam nemini hominum jus proprium competit (§. 6.); ~~ad eorum~~ omnia res nullius sunt.

Ostendi etiam potest hoc modo. Cum dominium contineat proprietatem (§. 136.), res, quæ domino carent, adeoque ~~ad eorum~~ omnia (§. 313.), propriæ non sunt (§. 132.), consequenter communes (§. 134.). Sed ad res communes nemini in singulari jus quoddam competit (§. 4.2.). Ergo ad ~~ad eorum~~ omnia nemini jus quoddam proprium competit (§. 2.). Quamobrem cum res nullius sint, ad quas nemini hominum jus proprium competit (§. 6.); omnia ~~ad eorum~~ res nullius sunt.

Ipsa demonstratio loquitur, ~~ad eorum~~ hic sumi in sensu latissimo, ita ut perinde sit, ac si dicas: *Res omnes, que dominio carent, nullius sunt.*

§. 315.

*Eorum, que sunt ad eorum, seu dominio adhuc carent, dominium acquiritur occupando.* Quomodo illud enim res nullius (§. 314.), lorum dominio adeoque non nisi modo originario acquiri possunt (§. 176). niam acquisitum. Sed modus acquirendi dominium originarius occupatio ratur. est (§. 178.). Ergo eorum, quæ ~~ad eorum~~ sunt, seu dominio adhuc carent (§. 313.), dominium acquiritur occupando.

§. 316.

*Jus occupandi ad eorum dominio subjici potest.* Jus occupandi ad eorum res incorporalis est (§. 497. part. I. Jur. nat.). cupandi dominio. Quamobrem cum etiam res incorporales dominio subjici minio subjici possint (§. 216.); jus etiam occupandi ~~ad eorum~~ dominio ei possit. subjici potest.

Nostris moribus hoc convenit, & suo videbimus loco, cur in civitate adēstotorā fisco adjudicari possint: quod licite fieri non posset, nisi lege naturali occupatio juris occupandi adēstotorā esset licita. Quamobrem nos, qui jura ex primis fontibus deducere decrevimus, quid extra societatem civilem licitum sit demonstrare tenemur, ne defint principia demonstrandi ea, quae licite fiant in civitate.

## §. 317.

*Cuinam adēstotorā ea statim fiant occupantis: si vero jus istud jam fuerit in dominio, ei acquiruntur, cui hoc jus proprium est.* Etenim si jus occupandi adēstotorā nemini adhuc fuerit proprium, nemo quoque alios eodem jure excludit (§. 119.). Quare cum cui libet indifferenter competit jus occupandi rem quamcumque ab alio nondum occupatam (§. 179.), nisi jus occupandi iam fuerit alicui proprium factum (§. 217. 120.), & occupando acquiratur dominium (§. 178.), consequenter res occupantis fiat (§. 124.); si jus occupandi adēstotorā nemini adhuc fuerit proprium, ea statim fit occupantis. *Quod erat unum.*

Altera pars propositionis hoc modo ostenditur. *Adēstotorā res nullius sunt (§. 314.). Sed si tu res nullius occupas, quas occupandi jus mihi proprium est, ea non fit tua, sed mea (§. 224.). Quamobrem si jus occupandi adēstotorā fuerit in dominio, adeoque alicui proprium (§. 118.); res a quocunque occupata ei acquiritur, cui hoc jus proprium est.*

## §. 318.

*Metalla & mineralia in visceribus terre latentia sunt adēstotorā mineralia in terra, seures dominio vacua.* Originarius acquirendi modus occu-

occupatio est (§. 178.). Quamobrem cum res occupa- visceribus  
ri non possint nisi facto quodam tuo in eum redigantur terra latentum,  
quo tuæ esse possunt, & quo simul declaras, te tua quales  
tuas esse velle (§. 174.), de metallis vero & mineralibus *sunt res.*  
in visceribus terræ latentibus hoc affirmari non possit, antequam ex terræ visceribus eruantur (§. 118. 124.); me-  
talla quoque & mineralia in visceribus terræ latentia nul-  
lius esse possunt, antequam emantur. Domino igitur ca-  
rent, quandiu in terræ visceribus latent, consequenter  
*ad eos nota,* seu dominio vacua sunt (§. 313.).